
Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 "Legge
provinciale sulla scuola" - Percorsi di Alta
Formazione Professionale edizione anno formativo
2025-2027: impegno complessivo di euro 845.000,00
destinato a finanziare la 2° annualità del percorso.

Determinazione n. 11610 del 28/10/2024

Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 "Legge provinciale sulla scuola" - Percorsi di Alta Formazione
Professionale edizione anno formativo 2025-2027: impegno complessivo di euro 845.000,00 destinato a
finanziare la 2° annualità del percorso.

N. 11610 DI DATA 28 OTTOBRE 2024
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 "Legge provinciale sulla scuola" - Percorsi di Alta Formazione
Professionale edizione anno formativo 2025-2027: impegno complessivo di euro 845.000,00 destinato a
finanziare la 2° annualità del percorso.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00157
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
IL DIRIGENTE
Premesso che:
- la Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 e s.m.i "Sistema educativo di istruzione e formazione professionale
del Trentino" stabilisce all'art. 36 che la Provincia possa affidare direttamente l'attuazione dei servizi di
formazione professionale rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione a
fondazioni, associazioni o altri Enti senza scopo di lucro che,
anche attraverso proprie articolazioni a ciò legittimate in base al proprio ordinamento, abbiano ottenuto il
riconoscimento della parità ai sensi dell'articolo 30 della suddetta legge e svolgano la loro attività in
prevalenza a favore della Provincia e nei cui confronti la Provincia ha la facoltà di determinare gli obiettivi
dell'attività, i poteri di indirizzo e coordinamento nonché di controllo;
- l'art. 54 della legge di cui sopra individua, nell'ambito del sistema educativo provinciale di istruzione e
formazione, anche i percorsi di Alta Formazione Professionale, disponendo altresì che all'attuazione degli
stessi provvedano le istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie (di seguito "Enti");
- l'art. 67 della stessa legge individua la durata, i criteri di accesso e l'attività dell'Alta Formazione
Professionale delineandone il sistema;
- in attuazione alle sopra richiamate disposizioni legislative provinciali, con D.P.P. 1.10.2008, n. 42-
149/Leg., è stato approvato il "Regolamento di attuazione concernente il riconoscimento della parità
scolastica e formativa e relativi interventi, nonché la disciplina degli interventi a favore delle scuole
steineriane (articoli 30, 36, 76, 77 e 106, comma 6, della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)", entrato in
vigore il 10.12.2008;



- ai sensi dell'art. 25, comma 3, del succitato D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. hanno ottenuto il
riconoscimento della parità formativa le seguenti Istituzioni formative paritarie:
1. "Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche", articolazione dell'Ente religioso Istituto Pavoniano
Artigianelli, con sede in Trento, Piazza Fiera n. 4, con determinazione del dirigente del Servizio scuola
dell'infanzia, istruzione e formazione professionale n. 242 del 21.12.2010 riconfermata con determinazione
del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. 8774 di data
11/08/2022;
2. "Enaip Trentino", con sede legale in Trento, via Madruzzo n. 41, con le determinazioni del dirigente del
Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e Formazione professionale n. 71 di data 19.05.2011 e n. 111 del
28.07.2011;
3. "Università Popolare Trentina scuola delle professioni per il terziario", in sigla "U.P.T.", con sede legale in
Trento, via Prati n. 22, con determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e
Formazione professionale n. 62 di data 02.05.2011, confermata con la determinazione del dirigente del
Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 178 di data 20.08.2018;
4. "G. Veronesi - Centro di Istruzione scolastica e di Formazione professionale", con sede legale in Rovereto
(TN), Piazzale Orsi n. 1, con determinazione del dirigente del Servizio scuola dell'infanzia, istruzione e
formazione professionale n. 82 di data 08.06.2011 e riconfermata con determinazione del dirigente del
Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema n. 6575 del 24/11/2021. Con la determinazione del dirigente del
Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n.
8663 di data 07.08.2023 si è dato altresì atto della variazione della denominazione del Centro da "G.
Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale" a "Polo Giuseppe Veronesi" a
decorrere dal 1 settembre 2023, confermando la parità
formativa riconosciuta;
RIFERIMENTO : 2024-S116-00157
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
- la Giunta provinciale ha approvato, con la deliberazione n. 1032 del 12.07.2024 e s.m.i., il "Programma
pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2024/2025 e 2025/2026" (di seguito
Programma) che definisce il quadro dell'offerta formativa dei percorsi di Istruzione e Formazione
Professionale, dei percorsi di Alta Formazione Professionale (di seguito "AFP") e dei percorsi di Istruzione e
Formazione Tecnica Superiore, individuando le risorse finanziarie necessarie per la realizzazione degli stessi.
Con la deliberazione n. 1554 del 27.09.2024 il piano finanziario del Programma è stato aggiornato, come
risulta dall'allegato 2 del provvedimento, per assicurare la copertura alla spesa derivante dall'attivazione
anche per l'anno formativo dell'edizione 2025-2027 dei percorsi di AFP;
- il Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema ha impegnato
con le determinazioni n. 10502, n. 10505, n. 10508 e 10510 del 30.09.2024 le risorse necessarie per dare
copertura ai costi relativi alla prima annualità dell'edizione anno formativo 2025-2027 dei percorsi di AFP
gestiti rispettivamente dalle Istituzioni formative paritarie "Polo G. Veronesi", "Istituto Pavoniano
Artigianelli per le Arti Grafiche", "Università Popolare Trentina scuola delle professioni per il terziario", in
sigla "U.P.T." e "Enaip Trentino", come indicato nel Programma;
- il contratto di servizio per l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione professionale previsti dagli
strumenti di programmazione settoriale, ai sensi dell'art. 36 commi 1 e 2 della l.p.
7.08.2006, n. 5 e dell'art. 30 del d.p.p. 1.10.2008, n. 42- 149/leg per il biennio 01.09.2024 -
31.08.2026, approvato con i provvedimenti di cui al precedente alinea, ha durata biennale (01.09.2024 -
31.08.2026) e prevede, all'art. 3 comma 5, l'opzione di proroga col medesimo soggetto per lo stesso periodo e
alle medesime condizioni;
- il contratto di servizio, di cui sopra, impegna, tra l'altro, le risorse necessarie a garantire la copertura dei
costi della prima annualità dell'edizione anno formativo 2025-2027 dei percorsi di AFP che hanno durata
biennale per cui ora si rende necessario impegnare le risorse finanziarie per garantire il finanziamento alla
seconda annualità dell'edizione anno formativo 2025-2027 di detti percorsi.
Con il presente provvedimento si impegnano, sul capitolo di bilancio 252110, gli importi riportati in tabella,



destinati a finanziare la seconda annualità dell'edizione anno formativo 2025-2027 dei percorsi AFP previsti
dal "Programma pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2024/2025 e
2025/2026", da ultimo approvato con la deliberazione n. 1233 del 12.08.2024 e aggiornato per il piano
finanziario con la deliberazione n. 1554 del 27.09.2024:
Gli importi, di cui sopra, saranno assegnati alle Istituzioni formative paritarie, con successivo provvedimento,
subordinatamente all'approvazione della proroga del contratto di servizio in fase di sottoscrizione.
Importo E Istituzione formativa paritaria 40.000,00 2026 2023812 13 Istituto Pavoniano Artigianelli per le
Arti Grafiche 161.666,67 2026 2023812 13 Enaip Trentino 40.000,00 2026 2023812 13 Polo G. Veronesi
40.000,00 2026 2023812 13
80.000,00 2027 2023812 14 Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche 323.333,33 2027 2023812 14
Enaip Trentino 80.000,00 2027 2023812 14 Polo G. Veronesi 80.000,00 2027 2023812 14
Esercizio finanziario Prenotazione fondi n.
Posizione n.
Università Popolare Trentina scuola delle professioni per il terziario Università Popolare Trentina scuola
delle professioni per il terziario RIFERIMENTO : 2024-S116-00157
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
Dato atto che:
- nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
- il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria
e funzioni di sistema e il domicilio digitale è serv.formazione@pec.provincia.tn.it..
Tutto ciò premesso,
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7.08.2006, n. 5;
- visto l'art. 22 della legge provinciale n. 9 di data 03.06.2015;
- vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.i.;
- visto il D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
- visto il D.P.P. 5 novembre 2007, n. 24-104/Leg.;
- visto il D.P.P. 27 marzo 2008, n. 8-115/Leg.;
- visto il D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg.;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m.i.;
- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg;
- vista la deliberazione n. 1233 del 2024;
- vista la deliberazione di Giunta provinciale n. 1554 del 2024;
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- visto il D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.;
- visto il D.lgs. 159/2011 e s.m.i.;
D E T E R M I N A
1. di impegnare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, l'importo destinato a finanziare la seconda
annualità dell'edizione anno formativo 2025-2027 dei percorsi AFP
previsti dal "Programma pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2024/2025 e
2025/2026", da ultimo approvato con la deliberazione n. 1233 del 12.08.2024 e modificato con la n. 1554 del
27.09.2024, complessivamente pari a euro 845.000,00 sul capitolo 252110, tenuto conto dell'esigibilità della
spesa, come di seguito riportato:
Importo E Istituzione formativa paritaria 40.000,00 2026 2023812 13 Istituto Pavoniano Artigianelli per le
Arti Grafiche 161.666,67 2026 2023812 13 Enaip Trentino 40.000,00 2026 2023812 13 Polo G. Veronesi
40.000,00 2026 2023812 13
80.000,00 2027 2023812 14 Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche 323.333,33 2027 2023812 14
Enaip Trentino 80.000,00 2027 2023812 14 Polo G. Veronesi 80.000,00 2027 2023812 14
Esercizio finanziario Prenotazione fondi n.
Posizione n.



Università Popolare Trentina scuola delle professioni per il terziario Università Popolare Trentina scuola
delle professioni per il terziario RIFERIMENTO : 2024-S116-00157
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
2. di rinviare, a successivo provvedimento, l'affidamento delle attività per gli importi di cui al punto 1. alle
Istituzioni formative paritarie individuate per la realizzazione della seconda annualità dell'edizione anno
formativo 2025-2027 dei percorsi di AFP, subordinatamente all'approvazione della proroga del contratto di
servizio attualmente in fase di sottoscrizione;
3. di dare atto che i codici fiscali delle Istituzioni formative paritarie sono i seguenti:
Istituzione formativa paritaria Codice fiscale Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche
00120830229
Enaip Trentino 00869370221
Università Popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario 96013940224
Polo Giuseppe Veronesi 85003290229
4. di stabilire che per le spesa derivante dal presente provvedimento non è necessario acquisire il Codice
Unico di Progetto (CUP), ai sensi dell'art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3,
come modificato con il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76;
5. di precisare che avverso il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale nei casi previsti dalla legge, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica entro
120 giorni dall'avvenuta comunicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 9 del DPR n.
1199/1971 e ss.mm..
RIFERIMENTO : 2024-S116-00157
Pag 5 di 6 MAN
Num. prog. 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2024-S116-00157
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


